
  

  

        
  

  

  

  

  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 345        

din 30 octombrie 2015 

pentru modificarea Hotărârii nr. 34/ 2015 

privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad,  

cu modificările ulterioare 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr.66589 din 23 

octombrie 2015; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Raportul nr.66590 din 23 octombrie 2015 al Direcţiei Economice; 

- Referatul nr.66558 din 23 octombrie 2015 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile;  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.5 din 12 ianuarie 2015 pentru acoperirea 

pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, transport, distribuţie şi furnizare a 

energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, înregistrate de SC 

CET Hidrocarburi SA Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.14 din 09 februarie 2015 privind repartizarea 

unor fonduri din excedentul anului 2014, pentru finanţarea unor obiective de investiţii;  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.34/2015 privind repartizarea excedentului 

bugetar al municipiului Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.245 din 27 august 2015 pentru modificarea 

Hotărârii nr.34/2015 privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.218 din 16 iulie 2015 privind trecerea în 

domeniul public a unor bunuri din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad; 

- Prevederile art.58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (16 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(1), alin.(2), lit.”d” alin.(4), lit.(a), alin (6) 

lit.”a”, pct.14 şi art.45, alin.(2) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

 

H O T Ă R Ă S T E : 

 

Art.1: Se aprobă influenţele asupra repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, conform 

Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.2: Se aprobă modificarea articolului 2 din Hotărârea nr.245/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad, în sumă de 

146.839.863,82 lei, pentru următoarele destinaţii: 

 

(a) acoperirea unor goluri temporare de casă: 29.522.000 lei; 

(b) investiţii publice: 76.404.935,3 lei, conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre; 

(c) investiţii publice din fonduri repartizate prin HGR 1462/2007: 1.399.025,54 lei;  



  

(d)  investiţii din depozite speciale pentru construcţii de locuinţe conform OG.19/1994 şi Legea 

85/1992:  236.651,55 lei;  

(e) cheltuieli de dezvoltare din disponibilul taxelor speciale la 31.12.2014: 960.899,07 lei; 

(f) sume pentru acoperirea parţială a pierderilor induse de prestarea serviciului public de 

producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi 

neacceptate în preţ/tarif, conform art.5.2 din OG nr.36/2006 cu modificările şi completările ulterioare, 

înregistrate de operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad: 2.646.000 lei; 

(g) programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR): 35.050.000 lei; 

(h) prefinanţare ”Acţiune de contracarare a riscului de inundaţii la nivel urban local” (acronim 

ACHELOUS): 104.358,47 lei; 

(i) acoperirea a unor goluri temporare de casă din taxe speciale la secţiunea de funcţionare:  

515.993,89 lei.  

 

Art.3: Se aprobă repartizarea pe obiective şi cheltuieli de investiţii a disponibilului existent la 

31.12.2014 destinat pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, conform Anexei 2, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      

      Art.4: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica tuturor 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

             

 

 

 

 

            PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                               S E C R E T A R, 

                  Ovidiu Moşneag                                            Lilioara Stepanescu 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex  Serviciul Buget 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.10.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02          

 

 

 

 

             

 

 



  

 

MUNICIPIUL ARAD  Anexa 1 la HCLM Arad nr.345 /30 octombrie 2015 

    a Consiliului Local al Municipiului Arad 

       

       

INFLUENŢE  

PRIVIND MODIFICAREA ANEXEI 2 LA HCLM nr.245/27 august 2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

       

       lei  

Nr. 
crt. 

Capitol 
Ordonator de 

credite 
Titlu Articol Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 

1 CHELTUIELI          -22,530,000 

2 
Secţiunea de 
Dezvoltare 

        -22,530,000 

3 54.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Reabilitare clădiri Unitatea 
Militară zona Gai  

-300,000 

4 54.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Construcţii noi Unitatea 
Militară zona Gai şi 

instalaţii apă, canalizare, 
gaz, termice şi sanitare  

-700,000 

5 65.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Sală de sport tip I - Școala 
Gimnazială ''ARON 

COTRUȘ'' Arad 
-800,000 

6 65.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Reabilitare fațade, 
tâmplărie exterioară și 

acoperiș la Colegiul Tehnic 
de CONSTRUCȚII și 

PROTECȚIA MEDIULUI - 
localul din str. Hațeg nr. 3 

Arad 

-700,000 

7 65.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Servicii de consultanță în 
vederea întocmirii și 
depunerii cererilor de 

finanțare pentru reabilitare 
termică clădiri de 

învățământ prin Programul 
Operațional Regional 

-100,000 

8 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

 Reabilitare învelitoare, 
faţadă principală şi sală de 
spectacole la Filarmonica 

de Stat Arad  

-5,627,000 

9 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Amplasarea monumentului 
Marii Unirii  

-900,000 

10 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

DALI - Rebilitare structural-
arhitecturală a anvelopei 

clădirilor din zona de 
acțiune prioritară 1, 

degradate accentuat 

-400,000 

11 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Studiu privind amplasarea 
unui instrument muzical -

orgă la Filarmonica de Stat 
Arad 

17,000 



  

12 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Reabilitare clădire cinema 
Grădiște Arad  

-400,000 

13 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj centrală 
cu încălzire electrică prin 

ionizare pentru 
cinematograful Arta 

-40,000 

14 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție spor de putere 
electrică pentru 

Cinematograful ”ARTA” 
150,000 

15 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Cofinanțare ”Bazin de înot 
de polo - Arad, str.Eugen 

Popa FN” - 30% din 
valoare lucrărilor 

-500,000 

16 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Amenajare Ştrand Termal 
Neptun din muncipiul Arad 

(proiectare şi execuţie 
ştrand pentru copii, 

amenajare portal intrare, 
foraj apă geotermală-
proiectare şi execuţie, 

grupuri sanitare, proiectare 
şi execuţie pasarelă peste 

râul Mureş)  

-1,000,000 

17 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Lucrări de protecție a 
suprafeței active a locurilor 

de joacă amplasate în 
parcurile din zona Falezei 
Mureșului din Municipiul 

Arad  

-370,000 

18 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa - 
maşini, echipamente şi 
mijloace de transport 

-268,000 

19 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

 Achiziție și montaj dotări 
pentru Parcul Europa -

mobilier, aparatură birotică 
şi alte active corporale 

-507,000 

20 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

 Revizuire SF  -
Amenajarea și punerea în 

valoare a malurilor 
Mureșului pe tronsonul 

cuprins între Parcul Europa 
și Podul Decebal 

-80,000 

21 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Revizuire ”SF -Amenajarea 
şi extinderea Falezei 

Mureșului pe tronsonul 
cuprins între Parcul Europa 

și Podul Decebal” 

80,000 

22 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Consolidare și reabilitare 
Bloc nr.1, str. Tarafului 

Arad 
188,000 

23 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

DALI - Consolidare și 
reabilitare blocul nr. 1 din 

str. Tarafului 
-10,000 

24 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Modernizarea şi extinderea 
Sistemului de iluminat 

public din municipiul Arad  
-1,400,000 



  

25 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Regenerarea urbană a 
spaţiilor din zona blocurilor 
de locuinţe din cartierele 

Alfa, Faleza Mureş, 
Confecţii, Micălaca, Vlaicu 

şi Centru, inclusiv zona 
protejată din municipiul 

Arad  

-1,000,000 

26 74.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

PUZ - Amenajare depozit 
pentru deşeuri inerte - 

zona Iratoș  
-100,000 

27 74.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Reabilitare sistem de 
canalizare pluvială 
Micălaca 300 SP 5  

60,000 

28 74.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Extinderea sistemului de 
canalizare menajeră în 

cartierele municipiul Arad  
-500,000 

29 81.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Modernizare rețele termice 
aferente PT 32 Alfa 

-60,000 

30 81.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Expertiză tehnică, audit 
energetic şi DALI - 

Reabilitarea termică a 
clădirilor de locuit 

-963,000 

31 81.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Studiu de prefezabilitate 
privind energia geotermală 

în Municipiul Arad 
-100,000 

32 81.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Servicii de întocmire 
a”Programului de 

îmbunătățire a eficienței 
energetice și a analizei 

costuri-beneficii la nivelul 
întregului Teritoriu al 

municipiului Arad 

100,000 

33 81.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01.01 

Achiziție clădire PT Aradul 
Nou și instalațiile aferente-

tranfer cu plată 
-162,340 

34 81.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01.01 

Achiziție clădire PT Aradul 
Nou -tranfer cu plată 

141,400 

35 81.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01.02 

Achiziție instalații aferente 
PT Aradul Nou-tranfer cu 

plată 
20,940 

36 84.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Amenajare intersecţie 
prelungire str. Câmpul 
Liniştii - str. Ovidiu tip 
girație Km 547+740 m 

-200,000 

37 84.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Amenajare legătură rutieră 
între strada Cometei și 

Centura Nord -Arad 
-1,000,000 

38 84.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Transport urban în 
municipiul Arad - etapa a 
III-a - Achiziţie tramvaie, 

din care:  
a) Achiziție tramvaie (6 

bucăți) 
b) Dotări scule speciale 

pentru tramvaie 

-3,500,000 



  

39 84.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Amenajare piste de 
biciclişti pe Faleza Mureş 

din municipiul Arad  
-1,000,000 

40 84.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

 Amenajare trecere la nivel 
cu liniile de cale ferată -str. 

Câmpul Liniștii  
-800,000 

41 84.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Reabilitare străzi în 
municipiul Arad (PT pentru 

etapa a II a) 
150,000 

42 84.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Actualizare SF -
Regenerare urbană zona 

Piaţa Cateralei din 
municipiul Arad 

50,000 

       

 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                               S E C R E T A R, 

              Ovidiu Moşneag                                        Lilioara Stepanescu 



  

 
MUNICIPIUL ARAD 

     
Anexa 2 la Hotărârea nr.345 din 30 octombrie 2015 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

               

            

REPARTIZAREA PE OBIECTIVE ŞI CHELTUIELI DE INVESTIŢII A DISPONIBILULUI EXISTENT LA 31.12.2014  

 DESTINAT PENTRU FINANŢAREA CHELTUIELILOR SECŢIUNII DE DEZVOLTARE  

               

             lei 

Nr. 

crt. 

Denumirea capitolelor bugetare, 

denumirea obiectivelor de investiţii sau 

a cheltuielilor 

Alin. 
Total buget 2015 

din care: 

Disponibil la 

31.12.2014 
      

Buget local 

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2014 

HGR 1462/ 2007 

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi 

Lg. nr. 85/1992 

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7 

1 
CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI ARAD, total din care: 
* 

79,001,511.46 76,404,935.30 960,899.07 1,399,025.54 236,651.55 

43,552,562.84 42,153,537.30 0.00 1,399,025.54 0.00 

2 
Ordonator de credite: MUNICIPIUL 

ARAD, total din care: 
* 

78,982,234.71 76,404,935.30 941,622.32 1,399,025.54 236,651.55 

43,552,562.84 42,153,537.30 0.00 1,399,025.54 0.00 

3 
51.02 Autorităţi publice şi acţiuni 

externe, total din care: 
* 

5,960,233.06 3,707,000.00 854,207.52 1,399,025.54 0.00 

1,775,025.54 376,000.00 0.00 1,399,025.54 0.00 

4 
Paragraful 51.02.01.03  Autorităţi 

executive 
* 

5,960,233.06 3,707,000.00 854,207.52 1,399,025.54 0.00 

1,775,025.54 376,000.00 0.00 1,399,025.54 0.00 

5 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
1,955,025.54 556,000.00 0.00 1,399,025.54 0.00 

1,399,025.54 0.00 0.00 1,399,025.54 0.00 

6 
1. Amenajare Parcul Reconcilierii 

Româno-Maghiare Arad (HCLM 

NR.168/2012) 

71.01.01 
1,955,025.54 556,000.00 0.00 1,399,025.54 0.00 

1,399,025.54 0.00 0.00 1,399,025.54 0.00 



  

7 B. LUCRĂRI NOI * 
568,000.00 568,000.00 0.00 0.00 0.00 

376,000.00 376,000.00 0.00 0.00 0.00 

8 

1.Reabilitare curte interioară, 

împrejmuire și spații adiacente la 

Primăria Municipiului Arad (HCLM 

Arad nr. 330/2014) 

71.01.01 

568,000.00 568,000.00 0.00 0.00 0.00 

376,000.00 376,000.00 0.00 0.00 0.00 

9 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

3,437,207.52 2,583,000.00 854,207.52 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

10 

1. Dotări ale Serviciului Transport 

Public Local, Autorizare Activităţi 

Economice cu maşini, echipamente şi 

mijloace de transport  

71.01.02 
32,000.00 0.00 32,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

11 
2. Dotări ale Direcției Venituri cu 

maşini, echipamente şi mijloace de 

transport  

71.01.02 
492,207.52 0.00 492,207.52 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

12 
3.Dotări ale Direcţiei Venituri cu alte 

active fixe 
71.01.30 

71,000.00 0.00 71,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

13 

4. Dotări ale Serviciului Cadastru, 

Evidență Construcţii cu maşini, 

echipamente şi mijloace de transport  

71.01.02 
75,000.00 0.00 75,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

14 

5. Dotări ale Serviciului Cadastru, 

Evidență Construcţii cu alte active 

fixe 

71.01.30 
65,000.00 0.00 65,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

15 
6. Dotări ale Serviciului Construcţii 

şi Urbanism cu maşini, echipamente 

şi mijloace de transport 

71.01.02 
69,000.00 0.00 69,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

16 
7. Dotări ale Serviciului Construcţii 

şi Urbanism cu alte active fixe 
71.01.30 

36,000.00 0.00 36,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

17 

8.Dotări ale Serviciului Dezvoltare 

Urbană şi Protejare Monumente cu 

maşini, echipamente şi mijloace de 

transport  

71.01.02 

14,000.00 0.00 14,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

18 9.Extindere sistem video digital 71.01.02 535,000.00 535,000.00 0.00 0.00 0.00 



  

administrat de un dispecerat 

utilizând tehnologie IT 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

19 

10.Branşamente la reţeaua electrică 

pentru "Sistem video digital 

administrat de un dispecerat 

utilizând tehnologie IT" 

71.01.01 

205,000.00 205,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

20 
11. Actualizarea Planului Urbanistic 

General al municipiului Arad 
71.01.30 

791,000.00 791,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

21 

12. Planuri, schițe de lucru și 

specificații pentru evidențierea 

imobilelor din domeniul public al 

municipiului Arad 

71.01.30 

129,000.00 129,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

22 

13.Consultanţă în vederea elaborării 

strategiei privind dezvoltarea 

învățământului preuniversitar din 

municipiul Arad 

71.01.30 

120,000.00 120,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

23 

14. Consultanţă în vederea elaborării 

unui plan de dezvoltare a sănătății la 

nivelul municipiului Arad 

71.01.30 
120,000.00 120,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

24 
15.Servicii necesare elaborării 

''Planului de mobilitate urbană 

durabilă pentru municipiul Arad'' 

71.01.30 
200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

25 
16.Expertiză tehnică la camera 5 - 

Registratura Primăriei Municipiului 

Arad 

71.01.01 
4,000.00 4,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

26 

17. Studiu de evaluare a utilizării 

infrastructurii culturale actuale a 

municipiului Arad cu propuneri 

privind extinderea orientată pe 

proiecte a acestei infrastructuri 

71.01.30 

130,000.00 130,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

27 18. Achiziție tribune mobile -21 buc. 71.01.01 
159,000.00 159,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

28 
19. Upgrade program informatic-

achiziție modul plata online a 
71.01.30 30,000.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00 



  

autorizațiilor de acces al 

autovehiculelor cu masa totală 

autorizată mai mare de 3,5 tone 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

29 

20.Servicii de actualizare a 

”Strategiei de dezvoltare a 

municipiului Arad 2007-2013/2014-

2020” 

71.01.30 
160,000.00 160,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

30 
54.02 Alte servicii publice generale, 

total din care: 
* 

1,219,414.80 1,160,000.00 59,414.80 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

31 
Subcapitolul 54.02.10 Servicii publice 

comunitare de evidenţă a persoanelor 
* 

42,000.00 0.00 42,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

32 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

42,000.00 0.00 42,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

33 
1.Dotări ale Serviciului de Evidenţă a 

Persoanelor cu maşini, echipamente 

şi mijloace de transport 

71.01.02 
42,000.00 0.00 42,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

34 
Subcapitolul 54.02.50 Alte servicii 

publice generale 
* 

1,177,414.80 1,160,000.00 17,414.80 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

35 B. LUCRĂRI NOI * 
1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

36 
1.Reabilitare clădiri Unitatea 

Militară zona Gai (HCLM Arad nr. 

372/2014) 

71.01.01 
500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

37 

2.Construcţii noi Unitatea Militară 

zona Gai şi instalaţii apă, canalizare, 

gaz, termice şi sanitare (HCLM Arad 

nr. 371/2014) 

71.01.01 

500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

38 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

177,414.80 160,000.00 17,414.80 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

39 

1.Dotări ale Serviciului Informare 

Cetățeni cu maşini, echipamente şi 

mijloace de transport 

71.01.02 
17,414.80 0.00 17,414.80 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

40 
2.Achiziția de cabine de vot cu 

structură metalică demontabilă (60 
71.01.03 

160,000.00 160,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



  

buc.) 

41 
61.02 Ordine publică şi siguranţă 

naţională, total din care: 
* 

110,000.00 110,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

42 

Subcapitolul 61.02.05 Protecţie civilă şi 

protecţia contra incendiilor (protecţie 

civilă nonmilitară) 

* 
110,000.00 110,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

43 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

110,000.00 110,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

44 
1. Achiziția de sirene electronice (3 

buc) 
71.01.02 

110,000.00 110,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

45 65.02 Învăţământ, total din care: * 
5,807,000.00 5,807,000.00 0.00 0.00 0.00 

1,327,000.00 1,327,000.00 0.00 0.00 0.00 

46 
Paragraful 65.02.03.01 Învăţământ 

preşcolar 
* 

425,000.00 425,000.00 0.00 0.00 0.00 

130,000.00 130,000.00 0.00 0.00 0.00 

47 B. LUCRĂRI NOI * 
350,000.00 350,000.00 0.00 0.00 0.00 

130,000.00 130,000.00 0.00 0.00 0.00 

48 

1.Reabilitare termică clădiri unităţi 

de învăţământ din municipiul Arad 

(unităţi de învăţământ preşcolar) 

HCLM Arad nr. 118/2014 

71.01.01 

208,000.00 208,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

49 
2.PT și execuție consolidare clădire 

Grădinița PP23 ”Mămăruța” 
71.01.01 

142,000.00 142,000.00 0.00 0.00 0.00 

130,000.00 130,000.00 0.00 0.00 0.00 

50 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

75,000.00 75,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

51 

1. Achiziție și montaj cazan de 

încălzire pe gaz la Grădinița PP23 

”Mămăruța” 

71.01.02 
35,000.00 35,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

52 

2. DALI -Reabilitarea imobilului cu 

destinația de unitate de învățământ 

situat în Arad, str. Constituției 

nr.132 

71.01.01 

40,000.00 40,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

53 Paragraful 65.02.04.01 Învăţământ * 557,000.00 557,000.00 0.00 0.00 0.00 



  

secundar inferior 197,000.00 197,000.00 0.00 0.00 0.00 

54 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
323,000.00 323,000.00 0.00 0.00 0.00 

197,000.00 197,000.00 0.00 0.00 0.00 

55 
1.Sală de sport tip I - Școala 

Gimnazială ''ARON COTRUȘ'' 

Arad (HCLM Arad nr. 241/2010) 

71.01.01 
323,000.00 323,000.00 0.00 0.00 0.00 

197,000.00 197,000.00 0.00 0.00 0.00 

56 B. LUCRĂRI NOI * 
229,000.00 229,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

57 

1.Reabilitare termică clădiri unităţi 

de învăţământ din municipiul Arad 

(unităţi de învăţământ secundar 

inferior) 

HCLM Arad nr. 117/2014 

71.01.01 

229,000.00 229,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

58 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

59 

1.Adaptare la teren a proiectului 

tehnic ''Sală de sport tip I'' pentru 

Școala Gimnazială ''ȘTEFAN 

CICIO POP'' Arad - str. Ciocârliei 

nr. 27 

71.01.01 

5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

60 
2.Branșament electric și spor de 

putere la Școala Gimnazială nr.5 

Arad 

71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

61 
Paragraful 65.02.04.02 Învăţământ 

secundar superior 
* 

4,544,000.00 4,544,000.00 0.00 0.00 0.00 

1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 

62 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
1,300,000.00 1,300,000.00 0.00 0.00 0.00 

800,000.00 800,000.00 0.00 0.00 0.00 

63 

1.Reabilitare fațade, tâmplărie 

exterioară și acoperiș la Colegiul 

tehnic de CONSTRUCȚII și 

PROTECȚIA MEDIULUI - localul 

din str. Hațeg nr. 3 Arad 

(HCLM Arad nr. 184/2011) 

71.01.01 

1,300,000.00 1,300,000.00 0.00 0.00 0.00 

800,000.00 800,000.00 0.00 0.00 0.00 

64 B. LUCRĂRI NOI * 2,067,000.00 2,067,000.00 0.00 0.00 0.00 



  

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 

65 

1.Reabilitare termică clădiri unităţi 

de învăţământ din municipiul Arad 

(unităţi de învăţământ secundar 

superior) (HCLM Arad nr. 329/2014) 

71.01.01 

1,617,000.00 1,617,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

66 
2.Reabilitare clădire Colegiul 

ECONOMIC 

(HCLM Arad nr. 57/2013) 

71.01.01 
450,000.00 450,000.00 0.00 0.00 0.00 

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 

67 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

1,177,000.00 1,177,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

68 

1. Achiziționarea a 328 Access Point-

uri inclusiv configurarea și 

accesoriile acestora pentru 

finalizarea Sistemului de 

management și Analiză a 

performanțelor școlare pentru 

unitățile de învățământ din 

municipiul Arad 

71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

69 

2. Lucrări de instalare de cabluri de 

rețele informatice și de cablare și 

conexiuni electrice penru finalizarea 

Sistemului de Management și 

Analiză a performanțelor școlare 

penru unitățile de învățământ din 

municipiul Arad 

71.01.01 

160,000.00 160,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

70 

3. Servicii de consultanță în vederea 

întocmirii și depunerii cererilor de 

finanțare pentru reabilitare termică 

clădiri de învățământ prin 

Programul Operațional Regional 

71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

71 

4. Achiziționarea unui Sistem de 

management și analiză a 

performențelor școlare pentru 

71.01.30 1,017,000.00 1,017,000.00 0.00 0.00 0.00 



  

unitățile de învățământ din 

municipiul Arad -faza a-III-a 

(Achiziționarea a 328 Access Point-

uri, inclusiv configurarea și 

accesoriile acestora) 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

72 
Paragraful 65.02.11.03 Internate şi 

cantine pentru elevi 
* 

281,000.00 281,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

73 B. LUCRĂRI NOI * 
281,000.00 281,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

74 

1.Reabilitare termică clădiri unităţi 

de învăţământ din municipiul Arad 

(internate şi cantine pentru elevi) 

HCLM Arad nr. 329/2014 

71.01.01 

281,000.00 281,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

75 66.02 Sănătate, total din care: * 
75,000.00 75,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

76 
Subcapitolul 66.02.08 Servicii de 

sănătate publică 
* 

75,000.00 75,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

77 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

75,000.00 75,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

78 
1.Achiziţie unituri dentare pentru 

cabinete medicale şcolare (2 buc.) 
71.01.02 

75,000.00 75,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

79 
67.02 Cultură, recreere şi religie, total 

din care:  
* 

22,821,910.00 22,821,910.00 0.00 0.00 0.00 

17,915,830.00 17,915,830.00 0.00 0.00 0.00 

80 
Paragraful 67.02.03.12  Consolidarea și 

restaurarea monumentelor istorice 
* 

4,854,000.00 4,854,000.00 0.00 0.00 0.00 

2,965,830.00 2,965,830.00 0.00 0.00 0.00 

81 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
4,473,000.00 4,473,000.00 0.00 0.00 0.00 

2,935,000.00 2,935,000.00 0.00 0.00 0.00 

82 

1. Reabilitare învelitoare, faţadă 

principală şi sală de spectacole la 

Filarmonica de Stat Arad (Hclm 

nr.200/2008) 

71.01.01 

4,373,000.00 4,373,000.00 0.00 0.00 0.00 

2,873,000.00 2,873,000.00 0.00 0.00 0.00 



  

83 
2. Amplasarea monumentului Marii 

Unirii (Hclm nr.157/2012) 
71.01.01 

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 

62,000.00 62,000.00 0.00 0.00 0.00 

84 B. LUCRĂRI NOI * 
39,000.00 39,000.00 0.00 0.00 0.00 

30,830.00 30,830.00 0.00 0.00 0.00 

85 
1.Reamenajare cruce și panou 

comemorativ 
71.01.01 

39,000.00 39,000.00 0.00 0.00 0.00 

30,830.00 30,830.00 0.00 0.00 0.00 

86 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

342,000.00 342,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

87 

1.DALI - Rebilitare structural-

arhitecturală a anvelopei clădirilor 

din zona de acțiune prioritară 1, 

degradate accentuat 

71.01.01 
100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

88 
2.DALI - Modernizare sală de 

spectacole la Teatrul Clasic ”Ioan 

Slavici” Arad 

71.01.01 
65,000.00 65,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

89 

3.Concurs de idei urbanistice și 

peisagistice ”Reconversie și 

revitalizare Ansamblul Cetății 
Aradului” 

71.01.30 

160,000.00 160,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

90 
4.Studiu privind amplasarea unui 

instrument muzical -orgă la 

Filarmonica de Stat Arad 

71.01.01 
17,000.00 17,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

91 
Paragraful 67.02.03.30 Alte servicii 

culturale 
* 

2,585,000.00 2,585,000.00 0.00 0.00 0.00 

574,000.00 574,000.00 0.00 0.00 0.00 

92 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
1,575,000.00 1,575,000.00 0.00 0.00 0.00 

554,000.00 554,000.00 0.00 0.00 0.00 

93 
1. Reabilitare clădire cinema 

Grădiște Arad (Hclm nr.291/2013) 
71.01.01 

1,575,000.00 1,575,000.00 0.00 0.00 0.00 

554,000.00 554,000.00 0.00 0.00 0.00 

94 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

1,010,000.00 1,010,000.00 0.00 0.00 0.00 

20,000.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00 

95 
1.Extindere de rețea, branșament și 

instalație de utilizare gaze naturale 
71.01.01 50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 



  

la Cinematograful ''Solidaritatea'' 

Gai Arad 
20,000.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00 

96 
2.DALI-Reabilitare cinematograful 

Studio Arad 
71.01.01 

60,000.00 60,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

97 

3.Dotări ale Cinematografelor 

”Solidaritatea” și ”Arta” cu maşini, 

echipamente şi mijloace de transport  

71.01.02 

199,000.00 199,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

98 

4.Dotări ale Cinematografelor 

”Solidaritatea” și ”Arta” cu 

mobilier, aparatură birotică și alte 

active corporale 

71.01.03 

551,000.00 551,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

99 
5.Achiziție și montaj centrală cu 

încălzire electrică prin ionizare 

pentru cinematograful Arta 

71.01.02 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

100 
6.Achiziție spor de putere electrică 

pentru Cinematograful ”ARTA” 
71.01.01 

150,000.00 150,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

101 

Paragraful 67.02.05.03  Întreţinere 

grădini publice, parcuri, zone verzi, 

baze sportive şi de agrement 

* 
15,092,000.00 15,092,000.00 0.00 0.00 0.00 

14,376,000.00 14,376,000.00 0.00 0.00 0.00 

102 Gospodărie comunală * 
250,000.00 250,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

103 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

250,000.00 250,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

104 
1.Achiziția unui pachet de software 

tip GIS pentru Registrul local al 

spațiilor verzi din municipiul Arad 

71.01.30 
167,000.00 167,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

105 
2.Servicii de consultanță ''Întocmirea 

caietului de sarcini pentru achiziția 

unui pachet software tip GIS'' 

71.01.30 
83,000.00 83,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

106 Baze sportive * 
12,200,000.00 12,200,000.00 0.00 0.00 0.00 

12,000,000.00 12,000,000.00 0.00 0.00 0.00 

107 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
11,500,000.00 11,500,000.00 0.00 0.00 0.00 

11,500,000.00 11,500,000.00 0.00 0.00 0.00 

108 1.Mărirea capacității peluzelor 71.01.01 11,500,000.00 11,500,000.00 0.00 0.00 0.00 



  

stadionului UTA- modificări și 

completări (Hclm nr.191/2012) 
11,500,000.00 11,500,000.00 0.00 0.00 0.00 

109 B. LUCRĂRI NOI * 
500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 

500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 

110 
1.Cofinanțare ”Bazin de înot de polo 

- Arad, str.Eugen Popa FN” - 30% 

din valoare lucrărilor 

71.01.01 
500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 

500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 

111 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

112 
1. SF-Complex Sportiv zona str. 

Mărului 
71.01.01 

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

113 
Amenajări terenuri de sport, parcuri şi 

zone de agrement 
* 

2,642,000.00 2,642,000.00 0.00 0.00 0.00 

2,376,000.00 2,376,000.00 0.00 0.00 0.00 

114 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
2,377,000.00 2,377,000.00 0.00 0.00 0.00 

2,376,000.00 2,376,000.00 0.00 0.00 0.00 

115 

1. Amenajare Ştrand Termal Neptun 

din muncipiul Arad (proiectare şi 

execuţie ştrand pentru copii, 

amenajare portal intrare, foraj apă 

geotermală-proiectare şi execuţie, 

grupuri sanitare, proiectare şi 

execuţie pasarelă peste râul Mureş) 

(Hclm nr.167/2011) 

71.01.01 

2,376,000.00 2,376,000.00 0.00 0.00 0.00 

2,376,000.00 2,376,000.00 0.00 0.00 0.00 

116 
2. Proiectare şi execuţie "Instalaţie 

de irigat a spaţiilor verzi din 

municipiul Arad"(Hclm nr.305/2011) 

71.01.01 
1,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

117 B. LUCRĂRI NOI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

118 

1.Lucrări de protecție a suprafeței 

active a locurilor de joacă amplasate 

în parcurile din zona Falezei 

Mureșului din Municipiul Arad 

(Hclm nr.217/2014) 

71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

119 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE * 265,000.00 265,000.00 0.00 0.00 0.00 



  

CHELTUIELI 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

120 
1. SF -Amenajare terenuri de sport 

și parcare Piața Moise Nicoară Arad 
71.01.01 

5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

121 
2. Achiziție și montaj dotări pentru 

Parcul Europa - maşini, echipamente 

şi mijloace de transport 

71.01.02 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

122 
3. Achiziție și montaj dotări pentru 

Parcul Europa -mobilier, aparatură 

birotică şi alte active corporale 

71.01.03 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

123 
4. PUZ -Dezvoltare Ștrand Neptun 

din Municipiul Arad 
71.01.30 

130,000.00 130,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

124 

5.Studiu de prefezabilitate -

Amenajare Aqua Park la Ștrandul 

Neptun Arad 

71.01.01 
50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

125 

6. Revizuire ”SF -Amenajarea şi 

extinderea Falezei Mureșului pe 

tronsonul cuprins între Parcul 

Europa și Podul Decebal” 

71.01.01 

80,000.00 80,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

126 
Subcapitolul 67.02.50 Alte servicii în 

domeniile culturii, recreerii şi religiei 
* 

290,910.00 290,910.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

127 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
290,910.00 290,910.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

128 
1. Capelă Cimitir Pomenirea  (Hclm 

nr.16/2014) 
71.01.01 

290,910.00 290,910.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

129 
70.02 Locuinţe, servicii şi dezvoltare 

publică, total din care: 
* 

11,609,651.55 11,373,000.00 0.00 0.00 236,651.55 

8,400,000.00 8,400,000.00 0.00 0.00 0.00 

130 
Paragraful 70.02.03.01 Dezvoltarea 

sistemului de locuinţe 
* 

1,034,651.55 798,000.00 0.00 0.00 236,651.55 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

131 B. LUCRĂRI NOI * 
999,651.55 763,000.00 0.00 0.00 236,651.55 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



  

132 
1. Bloc de locuinţe sociale pe 

structură metalică - str. Tarafului 

FN (2 blocuri)(Hclm nr.376/2014) 

71.01.01 
736,651.55 500,000.00 0.00 0.00 236,651.55 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

133 
2.Consolidare și reabilitare Bloc 

nr.1, str. Tarafului Arad 
71.01.01 

263,000.00 263,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

134 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

35,000.00 35,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

135 
1.DALI - Consolidare și reabilitare 

blocul nr. 1 din str. Tarafului 
71.01.01 

20,000.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

136 
2.SF - Construire blocuri de locuințe 

în municipiul Arad (4 condominii) 
71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

137 

3.Studiu de oportunitate -Construire 

blocuri de locuințe în Municipiul 

Arad (4 condominii) 

71.01.01 
15,000.00 15,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

138 
Subcapitolul 70.02.06 Iluminat public 

şi electrificări rurale 
* 

8,400,000.00 8,400,000.00 0.00 0.00 0.00 

8,400,000.00 8,400,000.00 0.00 0.00 0.00 

139 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
8,400,000.00 8,400,000.00 0.00 0.00 0.00 

8,400,000.00 8,400,000.00 0.00 0.00 0.00 

140 
1. Modernizarea şi extinderea 

Sistemului de iluminat public din 

municipiul Arad (Hclm nr.47/2012) 

71.01.01 

8,400,000.00 8,400,000.00 0.00 0.00 0.00 

8,400,000.00 8,400,000.00 0.00 0.00 0.00 

141 

Subcapitolul 70.02.50 Alte servicii în 

domeniile locuinţelor, serviciilor şi 

dezvoltării comunale 

* 
2,175,000.00 2,175,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

142 B. LUCRĂRI NOI * 
2,175,000.00 2,175,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

143 

1.Regenerarea urbană a spaţiilor din 

zona blocurilor de locuinţe din 

cartierele Alfa, Faleza Mureş, 

Confecţii, Micălaca, Vlaicu şi Centru, 

inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad (HCLM Arad nr. 

378/2014) 

71.01.01 

2,175,000.00 2,175,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



  

144 74.02 Protecţia mediului, total din care: * 
3,989,000.00 3,989,000.00 0.00 0.00 0.00 

3,057,000.00 3,057,000.00 0.00 0.00 0.00 

145 
Paragraful 74.02.05.02 Colectarea, 

tratarea şi distrugerea deşeurilor 
* 

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

146 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

147 
1.PUZ - Amenajare depozit pentru 

deşeuri inerte - zona Fântânele 
71.01.01 

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

148 
2.PUZ - Amenajare depozit pentru 

deşeuri inerte - zona Iratoș  
71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

149 
Subcapitolul 74.02.06 Canalizarea şi 

tratarea apelor reziduale 
* 

3,889,000.00 3,889,000.00 0.00 0.00 0.00 

3,057,000.00 3,057,000.00 0.00 0.00 0.00 

150 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
3,889,000.00 3,889,000.00 0.00 0.00 0.00 

3,057,000.00 3,057,000.00 0.00 0.00 0.00 

151 

1.Reabilitarea zonelor urbane cu 

deficienţe severe ale serviciilor de 

canalizare din municipiul Arad - 

inclusiv modernizarea sistemului 

rutier aferent(HCLM Arad nr. 

385/2007) 

71.01.01 

10,000.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

152 
2. Reabilitare sistem de canalizare 

pluvială Micălaca 300 SP 5 (HCLM 

Arad nr. 159/2010) 

71.01.01 
2,943,000.00 2,943,000.00 0.00 0.00 0.00 

2,121,000.00 2,121,000.00 0.00 0.00 0.00 

153 

3. Refacerea neconformităților 

pentru zonele urbane cu deficiențe 

severe ale serviciilor de canalizare 

din municipiul Arad, inclusiv 

modernizarea sistemului rutier 

aferent - cartier Bujac 

71.01.01 

766,000.00 766,000.00 0.00 0.00 0.00 

766,000.00 766,000.00 0.00 0.00 0.00 

154 
4. Refacerea neconformităților 

pentru zonele urbane cu deficiențe 

severe ale serviciilor de canalizare 

71.01.01 170,000.00 170,000.00 0.00 0.00 0.00 



  

din municipiul Arad, inclusiv 

modernizarea sistemului rutier 

aferent - cartier Sânicolaul Mic 
170,000.00 170,000.00 0.00 0.00 0.00 

155 B. LUCRĂRI NOI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

156 
1.Extinderea sistemului de canalizare 

menajeră în cartierele municipiul 

Arad (HCLM Arad nr. 335/2010) 

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

157 
81.02 Combustibil şi energie, total din 

care: 
* 

3,850,090.00 3,850,090.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

158 Subcapitolul 81.02.06 Energie termică * 
3,750,090.00 3,750,090.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

159 B. LUCRĂRI NOI * 
1,175,000.00 1,175,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

160 
1.Modernizare rețele termice 

aferente PT 32 Alfa 
71.01.01 

95,000.00 95,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

161 
2.Modernizare rețele termice 

aferente PT 2 Miron Costin 
71.01.01 

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

162 
3. Instalații fotovoltaice pentru 

producerea energiei verzi (Hclm nr. 

306/17.12.2011) 

71.01.01 
880,000.00 880,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

163 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

2,575,090.00 2,575,090.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

164 
1.Expertiză tehnică, audit energetic 

şi DALI - Reabilitarea termică a 

clădirilor de locuit 

71.01.01 
37,000.00 37,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

165 

2.Servicii de consultanță în vederea 

întocmirii și depunerii cererilor de 

finanțare pentru reabilitarea termică 

a blocurilor prin Programul 

Operațional Regional 

71.01.30 

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



  

166 

3.Servicii de consultanță în scopul 

organizării și derulării procedurii de 

delegare a gestiunii serviciului public 

de alimentare cu energie termică în 

sistem centralizat în Municipiul Arad 

71.01.30 

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

167 
4.Achiziție clădire PT Aradul Nou și 

instalațiile aferente-tranfer cu plată 
71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

168 
5.Achiziție clădire PT Aradul Nou -

tranfer cu plată 
71.01.01 

141,400.00 141,400.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

169 
6.Achiziție instalații aferente PT 

Aradul Nou-tranfer cu plată 
71.01.02 

20,940.00 20,940.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

170 

7.Achiziție tronson Magistrala I -apă 

fierbinte (str. I. Neculce - str. 

Aristide Dragomir) - transfer cu 

plată 

71.01.01 

367,009.00 367,009.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

171 

8.Achiziție tronson Magistrala II de 

termoficare - apă fierbinte (B-dul G. 

Dragalina-str. Pipoș, Colegiul Moise 

Nicoară și Colegiul Moise Nicoară -

Piața Romană/str. Paris) - transfer 

cu plată 

71.01.01 

323,540.00 323,540.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

172 
9.Achiziție tronson Magistrala III 

(str. Bihorului/Calea Aurel Vlaicu - 

str. Avrig) - transfer cu plată 

71.01.01 
999,301.00 999,301.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

173 

10.Achiziție tronson Magistrala IV-

alimentare cu căldură zona Micalaca 

II-III (str. Abrud -str. Miorița)  - 

transfer cu plată 

71.01.01 

187,100.00 187,100.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

174 

11.Achiziție tronson Magistrala IV-

alimentare cu căldură zona Micalaca 

II-III (B-dul N. Titulescu - str. Ghe. 

Ciuhandu) - transfer cu plată 

71.01.01 

298,800.00 298,800.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



  

175 
12.Achiziţie magistrale pentru 

transportul energiei termice - 

transfer cu plată 

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

176 
13.Achiziţie echipamente aferente 

magistralelor pentru transportul 

energiei termice - transfer cu plată 

71.01.02 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

177 
14.Achiziţie teren aferent punctelor 

termice - transfer cu plată 
71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

178 
Subcapitolul 81.02.50 Alte cheltuieli 

privind combustibilii și energia 
* 

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

179 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

180 
1.Studiu de prefezabilitate privind 

energia geotermală în Municipiul 

Arad 

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

181 

2.Servicii de întocmire 

a”Programului de îmbunătățire a 

eficienței energetice și a analizei 

costuri-beneficii la nivelul întregului 

teritoriu al municipiului Arad" 

71.01.30 

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

182 84.02 Transporturi, total din care: * 
23,539,935.30 23,511,935.30 28,000.00 0.00 0.00 

11,077,707.30 11,077,707.30 0.00 0.00 0.00 

183 
Paragraful 84.02.03.01 Drumuri şi 

poduri 
* 

1,582,000.00 1,582,000.00 0.00 0.00 0.00 

1,031,000.00 1,031,000.00 0.00 0.00 0.00 

184 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
856,000.00 856,000.00 0.00 0.00 0.00 

695,000.00 695,000.00 0.00 0.00 0.00 

185 

1.Amenajare intersecţie prelungire 

str. Câmpul Liniştii - str. Ovidiu tip 

girație Km 547+740 m (HCLM Arad 

nr.191/2014) 

71.01.01 
856,000.00 856,000.00 0.00 0.00 0.00 

695,000.00 695,000.00 0.00 0.00 0.00 

186 B. LUCRĂRI NOI * 
476,000.00 476,000.00 0.00 0.00 0.00 

336,000.00 336,000.00 0.00 0.00 0.00 

187 1. Amenajare legătură rutieră între 71.01.01 476,000.00 476,000.00 0.00 0.00 0.00 



  

strada Cometei și Centura Nord -

Arad (HCLM Arad nr. 39/2014) 
336,000.00 336,000.00 0.00 0.00 0.00 

188 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

250,000.00 250,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

189 

1. SF - Construire pod peste râul 

Mureș inclusiv legăturile rutiere 

între strada Andrei Șaguna - Calea 

Timișorii 

71.01.01 

250,000.00 250,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

190 
Paragraful 84.02.03.02 Transport în 

comun 
* 

7,550,000.00 7,550,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

191 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

7,550,000.00 7,550,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

192 

1.Transport urban în municipiul 

Arad - etapa a III-a - Achiziţie 

tramvaie: TVA pentru consultanţă 

achiziţie tramvaie 

71.01.30 

12,000.00 12,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

193 

2.Transport urban în municipiul 

Arad - etapa a III-a - Achiziţie 

tramvaie: TVA pentru achiziție 

tramvaie (6 tramvaie) 

71.01.02 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

194 

3.Transport urban în municipiul 

Arad - etapa a III-a: TVA pentru 

consultanță tehnică reabilitare depou 

71.01.30 
42,000.00 42,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

195 
4.Transport urban în municipiul 

Arad - etapa a III-a Reabilitare 

depou 

71.01.02 
751,000.00 751,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

196 
5.Transport urban în municipiul 

Arad - etapa a III-a: TVA pentru 

consultanţă tehnică sistem e-ticketing 

71.01.30 
120,000.00 120,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

197 

6.Transport urban în municipiul 

Arad - etapa a III-a: TVA pentru 

consultanţă tehnică pentru 

externalizarea transportului regional 

cu autobuzul 

71.01.30 

89,000.00 89,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

198 
7.Transport urban în municipiul 

Arad - etapa a III-a - Achiziție 
71.01.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



  

tramvaie: TVA pentru dotări scule 

speciale pentru tramvaie 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

199 

8.Transport urban în municipiul 

Arad - etapa a III-a - Achiziţie 

tramvaie, din care:  

a) Achiziție tramvaie (6 bucăți) 
b) Dotări scule speciale pentru 

tramvaie 

71.01.02 

6,536,000.00 6,536,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

200 Paragraful 84.02.03.03 Străzi * 
14,324,935.30 14,324,935.30 0.00 0.00 0.00 

10,046,707.30 10,046,707.30 0.00 0.00 0.00 

201 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
12,496,935.30 12,496,935.30 0.00 0.00 0.00 

9,493,935.30 9,493,935.30 0.00 0.00 0.00 

202 
1.Transport urban în municipiul 

Arad - etapa a II-a (HCLM Arad nr. 

146/2009) 

71.01.01 
1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

203 
2.Amenajare piste de biciclişti pe 

Faleza Mureş din municipiul Arad 

(HCLM Arad nr. 197/2010) 

71.01.01 
2,989,935.30 2,989,935.30 0.00 0.00 0.00 

2,989,935.30 2,989,935.30 0.00 0.00 0.00 

204 

3. Amenajare trecere la nivel cu 

liniile de cale ferată -str. Câmpul 

Liniștii (HCLM Arad nr. 241/2013) 

71.01.01 
1,450,000.00 1,450,000.00 0.00 0.00 0.00 

1,450,000.00 1,450,000.00 0.00 0.00 0.00 

205 
4. Reabilitare străzi în municipiul 

Arad (HCLM Arad nr. 258/2014) 
71.01.01 

5,948,000.00 5,948,000.00 0.00 0.00 0.00 

4,500,000.00 4,500,000.00 0.00 0.00 0.00 

206 

5.Amenajare trecere la nivel cu linia 

de tramvai pe Calea Aurel Vlaicu la 

intersecția cu strada Foișor  (HCLM 

Arad nr. 38/2013) 

71.01.01 

609,000.00 609,000.00 0.00 0.00 0.00 

554,000.00 554,000.00 0.00 0.00 0.00 

207 B. LUCRĂRI NOI   
613,000.00 613,000.00 0.00 0.00 0.00 

482,772.00 482,772.00 0.00 0.00 0.00 

208 

1. Amenajare intersecție 

semaforizată strada Andrei Șaguna 

cu strada Condurașilor 

71.01.01 
463,000.00 463,000.00 0.00 0.00 0.00 

367,772.00 367,772.00 0.00 0.00 0.00 

209 
2. Reabilitare srtăzi în municipiul 

Arad(PT pentru etapa a II a) 
71.01.01 

150,000.00 150,000.00 0.00 0.00 0.00 

115,000.00 115,000.00 0.00 0.00 0.00 

210 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE * 1,215,000.00 1,215,000.00 0.00 0.00 0.00 



  

CHELTUIELI 70,000.00 70,000.00 0.00 0.00 0.00 

211 
1.SF - Amenajare intersecție 

semaforizată Calea Zimandului cu 

strada Ștefan Ludvig Roth 

71.01.01 
30,000.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

212 
2.SF - Amenajare intersecție 

semaforizată strada Abatorului cu 

strada Ioan Rațiu 

71.01.01 
15,000.00 15,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

213 

3.SF - Amenajare intersecție 

semaforizată strada Andrei Șaguna 

cu strada Condurașilor 

71.01.01 
15,000.00 15,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

214 
4.SF - Amenajare intersecție 

semaforizată strada Poetului cu 

strada Ovidiu 

71.01.01 
20,000.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

215 
5.SF - Amenajare intersecție 

semaforizată strada Tudor 

Vladimirescu cu strada Crișan 

71.01.01 
15,000.00 15,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

216 
6.Servicii de inventariere și evaluare 

tramă stradală în municipiul Arad 
71.01.30 

600,000.00 600,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

217 
7.Achiziţionare şi montare stâlpi 

retractabili limitare acces cu cheie 
71.01.03 

120,000.00 120,000.00 0.00 0.00 0.00 

70,000.00 70,000.00 0.00 0.00 0.00 

218 
8.Achiziţie şi montare sisteme 

acustice pentru semafoare 
71.01.02 

400,000.00 400,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

219 
Subcapitolul 84.02.50 Alte cheltuieli în 

domeniul transporturilor 
* 

83,000.00 55,000.00 28,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

220 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

83,000.00 55,000.00 28,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

221 

1. Dotări ale Biroului Transporturi, 

Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre cu maşini, 

echipamente şi mijloace de transport  

71.01.02 

25,000.00 0.00 25,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

222 

2. Dotări ale Biroului Transporturi, 

Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre cu alte acive 

fixe 

71.01.30 

3,000.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



  

223 
3. Studiu de specialitate cu privire la 

semnalizarea rutieră în Zona 

Industrială Vest Arad 

71.01.01 
5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

224 
4. Actualizare SF -Regenerare 

urbană zona Piaţa Catedralei din 

municipiul Arad 

71.01.01 
50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

225 

Ordonator de credite: DIRECŢIA DE 

DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ 

COMUNITARĂ ARAD 

* 
19,276.75 0.00 19,276.75 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

226 
68.02 Asigurări şi asistenţă socială , 

total din care : 
* 

19,276.75 0.00 19,276.75 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

227 

Subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli în 

domeniul asigurărilor şi asistenţei 

sociale 

* 
19,276.75 0.00 19,276.75 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

228 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI 
* 

19,276.75 0.00 19,276.75 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

229 

1.Dotări ale Direcţiei de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad cu 

maşini, echipamente şi mijloace de 

transport  

71.01.02 

19,276.75 0.00 19,276.75 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

230 TOTAL PE ALINEATE BUGETARE: * 79,001,511.46 76,404,935.30 960,899.07 1,399,025.54 236,651.55 

231 TOTAL Construcţii 71.01.01 64,147,672.39 62,511,995.30 0.00 1,399,025.54 236,651.55 

232 
TOTAL Maşini, echipamente şi 

mijloace de transport 
71.01.02 9,447,839.07 8,661,940.00 785,899.07 0.00 0.00 

233 
TOTAL Mobilier, aparatură birotică 

şi alte active corporale 
71.01.03 831,000.00 831,000.00 0.00 0.00 0.00 

234 TOTAL Alte active fixe 71.01.30 4,575,000.00 4,400,000.00 175,000.00 0.00 0.00 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 



  

 

R O M Â N I A                                                                                PROIECT AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                         Nr. 318/23.10.2015 SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD                                                                 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL    

         

H O T Ă R Â R E A  Nr.____         

din__________________2015 

pentru modificarea Hotărârii nr. 34/ 2015 

privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad,  

cu modificările ulterioare 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere: 

 Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr.66589 din 23 

octombrie 2015; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 Raportul nr.66590 din 23 octombrie 2015 al Direcţiei Economice; 

 Referatul nr.66558 din 23 octombrie 2015 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile;  

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.5 din 12 ianuarie 2015 pentru acoperirea 

pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, transport, disribuţie şi furnizare 

a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi neaccepate în preţ/tarif, înregistrate 

de SC CET Hirocarburi SA Arad; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.14 din 09 februarie 2015 privind 

repartizarea unor fonduri din excedentul anului 2014, pentru finanţarea unor obiective de 

investiţii;  

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.34/2015 privind repartizarea 

excedentului bugetar al municipiului Arad; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.245 din 27 august 2015 pentru 

modificarea Hotărârii nr.34/2015 privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului 

Arad; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.218 din 16 iulie 2015 privind trecerea în 

domeniul public a unor bunuri din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. _______ din______ 2015 privind 

trecerea în domeniul public a unor bunuri din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad; 

 Prevederile art.58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin.(1), alin.(2), lit.”d” alin.(4), lit.”a”, alin. 

(6) lit.”a”, pct.14 şi art.45, alin.(2) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1: Se aprobă influenţele asupra repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 

conform Anexei 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2: Se aprobă modificarea articolului 2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 245/2015 privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad, în sumă de 

146.839.863,82 lei, pentru următoarele destinaţii: 

(j) investiţii publice: 105.926.935,3 lei, conform anexei 2 ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre; 

(k) investiţii publice din fonduri repartizate prin Hotărârea Guvernului României 

1462/2007: 1.399.025,54 lei;  

(a)  investiţii din depozite speciale pentru construcţii de locuinţe conform OG.19/1994 şi 

Legea 85/1992:  236.651,55 lei;  



  

(b) cheltuieli de dezvoltare din disponibilul taxelor speciale la 31.12.2014: 960.899,07 lei; 

(l) sume pentru acoperirea parţială a pierderilor induse de prestarea serviciului public de 

producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem 

centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, conform art.5.2 din OG nr.36/2006 cu modificările şi 

completările ulterioare, înregistrate de operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA 

Arad: 2.646.000 lei; 

(c) programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR): 35.050.000 lei; 

(d) prefinanţare ”Acţiune de contracarare a riscului de inundaţii la nivel urban local” 

(acronim ACHELOUS): 104.358,47 lei; 

(e) acoperirea a unor goluri temporare de casă din taxe speciale la secţiunea de funcţionare:  

515.993,89 lei.  

 

Art.3: Se aprobă repartizarea pe obiective şi cheltuieli de investiţii a disponibilului existent 

la 31.12.2014 destinat pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, conform Anexelor 

2, 2A şi 2B ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      

      Art.4: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica 

tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

             

 

 

 

 

            PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                               S E C R E T A R, 

 

 

 

 

             

 

 

Cod: PMA–S1-01  



  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 66589 din 23 octombrie 2015 

 

E X P U N E R E  DE   M O T I V E 

 

Având în vedere: 

 

 Excedentul Execuţiei de casă a bugetului local al municipiului Arad la data de 31 

decembrie 2014; 

 Disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local; 

 Disponibilul din taxe speciale înregistrat la finele anului 2014; 

 Sumele din proiecte FEN postaderare reprezentând prefinanţări; 

 Necesitatea finanţării unor programe din Fondul European de Dezvoltare Regională 

(FEDR); 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.5/12 ianuarie 2015 pentru acoperirea 

pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, transport, distribuţie şi furnizare 

a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, înregistrate 

de SC CET Hidrocarburi SA Arad;  

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. _______ din______ 2015 privind 

trecerea în domeniul public a unor bunuri din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad; 

 Necesitatea efectuării unor modificări în interiorul Programului de investiţii finanţat din 

excedentul bugetar al municipiului Arad rezultat la finele anului 2014; 

 Legislaţia în vigoare privind utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la 

încheierea exerciţiului bugetar; 

 

P R O P U N: 

 

Modificarea utilizării excedentului bugetar al municipiului Arad, rezultat la finele 

anului 2014, în sumă de 146.839.863,82 lei pentru:  

 

 investiţii din competenţa autorităţilor administraţiei publice locale     (107.325.960,84 

lei); 

  investiţii din depozite speciale pentru construcţii de locuinţe conform OG.19/1994 şi 

Legea 85/1992: ( 236.651,55 lei); 

 dotări şi investiţii din taxe speciale:  (960.899,07 lei); 

 acoperirea unor goluri temporare de casă în bugetul taxelor speciale la secţiunea de 

funcţionare  (515.993,89 lei);  

 prefinanţare proiect ACHELLOUS: (104.358,47 lei);  

 programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR): (35.050.000 lei); 

 sume pentru acoperirea parţială a pierderilor induse de prestarea serviciului public de 

producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem 

centralizat şi neacceptate în preţ/tarif conform art.5.2 din OG nr.36/2006 cu 

modificările şi completările ulterioare, operatorului de termoficare SC CET 

Hidrocarburi SA Arad: (2.646.000 lei).  

                                      

 

    P R I M A R, 

                                                         Gheorghe Falcă 

                                                                                                             Cod:PMA–S1-01 



  

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr.66590/23 octombrie 2015 

  

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar  

al municipiului Arad 

 

Având în vedere: 

 

 Referatul nr.66558 din 23 octombrie 2015 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile;  

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 34  din 24 februarie 2015 privind 

repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.245 din 27 august 2015 pentru 

modificarea Hotărârii nr.34/2015 privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului 

Arad; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.5/12 ianuarie 2015 pentru acoperirea 

pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, transport, distribuţie şi furnizare 

a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, înregistrate 

de SC CET Hidrocarburi SA Arad;  

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.218 din 16 iulie 2015 privind trecerea în 

domeniul public a unor bunuri din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad;  

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.______ din______ 2015 privind trecerea 

în domeniul public a unor bunuri din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad; 

 Prevederile din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare, „Excedentul anual al bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului 

bugetar, pe cele două secţiuni, după efectuarea regularizărilor în limita sumelor defalcate din 

unele venituri ale bugetului de stat………şi a transferurilor din bugetul de stat sau din alte 

bugete,  precum şi după achitarea plăţilor restante, se reportează în exerciţiul financiar următor 

şi se utilizează, în baza hotărârilor autorităţilor deliberative, astfel: 

(a) ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; 

(b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între veniturile 

şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita disponibilului 

rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); 

 pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi 

dezvoltare, după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar.";  

 

P R O P U N E M:  

 

Aprobarea modificării utilizării şi repartizării pe obiective şi cheltuieli de investiţii a 

disponibilului existent la 31.12.2014 destinat pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de 

dezvoltare, conform anexelor 1, 2, 2A şi 2B. 

            DIRECTOR EXECUTIV,                             SEF SERVICIU BUGET, 

                                                                                                        Claudia Grozavu   

CCCoooddd:::PPPMMMAAA–––SSS111---000111                                                             


	RANGE!A1:G473

